

Zakończenie wystawy na bydgoskim dworcu



W Bydgoszczy dobiegła końca jubileuszowa wystawa „Adwokaci polscy Ojczyźnie”. Przez ponad miesiąc podróźni mogli poznawać zasłużone dla kraju wybitne postaci adwokatury.

W trakcie finisażu wystawy, który odbył się 7 sierpnia br., dziekan bydgoskiej izby adwokackiej, adw. Justyna Mazur, podkreśliła, że wielu adwokatów w sposób ponadprzeciętny angażowało się w życie społeczne polityczne, kulturalne i właśnie życiorysy tych osób prezentowała ekspozycja.

Przypomniała ponadto, że obchodzone w tym roku 100-lecie Odrodzonej Adwokatury Polskiej to także rocznica otwarcia dla kobiet drogi do wykonywania zawodu adwokata. Bowiern to właśnie w wydanym w 1918 r. Statucie Tymczasowym Palestry Państwa Polskiego po raz pierwszy zaznaczono, że zawód ten może wykonywać każdy bez względu na płeć. Dziekan wspomniała o trzech wyjątkowych kobietach adwokatury: Helenie Wiewiórskiej, pierwszej kobiecie adwokat w Polsce, adw. Marii Budzanowskiej, pierwszej kobiecie wybranej na funkcję prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej w 1983 r. oraz adw. Joannie Agackiej-Indeckiej, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej w latach 2007-2010, która zginęła w katastrofie smoleńskiej.

Adw. Mazur przypomniała też, że wiele powszechnie znanych postaci ze świata polityki czy kultury było adwokatami: - *Wystawa ta prezentuje też takie postaci jak Jan Brzechwa, czyli Jan Lesman, Józef Wybicki, autor hymnu narodowego czy słynny „Tońcio”, znany ze słuchowiska "Wesoła Lwowska Fala". Ponadto wielu adwokatów wyróżniło się m.in. swoimi wystąpieniami przed sądami w procesach politycznych. Ich wszystkich możemy tu zobaczyć - mówiła.*

Nie zabrakło też bydgoskich akcentów. Adwokat Ewa Czerska przybliżyła kilka ciekawych życiorysów mecenasów, których działalność wpłynęła znacząco na historię miasta i regionu.

- *Najbardziej chyba znana bydgoszczanom postać to Jan Maciaszek, adwokat i pierwszy prezydent miasta po odzyskaniu przez Polskę niepodległości.*

Kojarzymy go w szczególności z datą 20 stycznia 1920 r. kiedy w sposób pokojowy nastąpiło przekazanie władzy w mieście z rąk niemieckich do rąk polskich. – mówiła mec. Czerska.

Przypomniała także, że adwokatura miała zaszczyt w tym roku wziąć udział w inscenizacji historycznej przekazania kluczy do miasta przez Hugona Wolffa Janowi Maciaszkowi. Wydarzenie to rozpoczęło lokalne obchody jubileuszu 100-lecia Adwokatury.

Wśród innych znanych adwokatów zasłużonych dla miasta w okresie przedwojennym wymieniono pochodzącego z Wielkopolski, Melchiora Wierzbickiego, działacza społecznego i narodowego, który łączył zawód adwokata i notariusza i uznawany był za jednego z najbardziej wpływowych obywateli przedwojennej Bydgoszczy. Adwokat Marcin Śpikowski z kolei był drugim polskim wiceprezydentem Bydgoszczy w latach 1936-1939.

Wielu adwokatów sprawowało znaczące funkcje samorządowe także w powojennej Bydgoszczy m.in. adw. Jan Montowski, wiceprezydent miasta, oraz dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Bydgoszczy (2001-2007) czy adw. Roman Jasiakiewicz, prezydent miasta w latach 1998-2002.

Bydgoszczanie mogli zwiedzać ekspozycję od 9 lipca do 20 sierpnia.

Patronat Honorowy nad wystawą objął Prezydent Bydgoszczy, Rafał Bruski. Za pomoc w organizacji wystawy dziękujemy Katarzynie Wielądek, Żanecie Dolińskiej oraz obsłudze dworca PKP. Oprawę kuratorską nad wystawą objęły Bożena Januszewska i Marta Wiśniewska z Galerii Wspólnej.





